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PROCESVERBAL

Nga takimi i —X- i rregullté i Kuvendit Komunal Pejg, i mbajtur me: 27 néntor 2023, me fillim
né€ orén 10:00 h.

Takimi u mbajt n& sallén e Kuvendit t&€ Komunés s¢ Pejés.

Né takim prezantojné: pos anétaréve té kuvendit t& komunés,kryetari i komunes z. Gazmend

Muhaxheri, nénkryetari z. Fatmir Asllani; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj; drejtorét e SHCK-sg,

z.Avni Gashi, udhéheqés i sektorit t& kuvendit, zyrtare administrative znj.Donjeta Morina,

asistenti_i kryesuesit-z.- Egzon Kastrati: pérfaqésuesté ZIP-it, pérfagé€suesit t& OJQ-ve. dhe
pérfaqésues t€ mediave t€ shkruara dhe elektronike.

Né vazhdim takimin e kryesoi; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, ku e hapi diskutimin pér rendin e
dités dhe i sqaroj pikat t& cilat jan& vendosur né rend dite, pastaj konstatoj se jan€ 32 anétaré
prezent.Po ashtu kryesusi informoj se ka ardh njé shkresé nga njé zyrtare e Ministris€, shkres¢ e
cila ka ardh te zyrja e kryetarit dhe zyrja e kuvendit t& cilen e keni pérpara jush dhe po i’a kaloj
fjalen kryetarit pér sqarim shtesé.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: fjala &shté pér ato problemet q& po b&hen pér kémbimin e
pronave &éshté pérmend zyrtarja e LDK-s&, ka shkruar q& ajo nuk merret me kéto puné ka pas
dezinformim nga ana e z.Berat Ganiqi, dhe éshté rendi me i kérku falje publike zonjés pér
informatén e gabuar.

Z.Berat Ganiqi: shkresen e pash, ka mujt me dérgu edhe tek uné mir&po po dihet se n& ¢faré zyre
&shté bé kjo ankesé, nuk kam pérmend emer e mbiemra dhe uné falje nuk kérkoj.



Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: . po ashtu informoj se jan& dy kérkesa pika shtesé pér rend dite 1).
Informaté mbi gjéndjen e furnizimit t& 1éndéve djegése nga institucionet arsimit shkollor. Pér
keté piké t& rendit dités po e gesim né votim, votojmé me ngritje dore.

Unanimishtg t& gjith&-anétaret prezent jané pro, q& kjo pikeé ti bashkangjitet rendit t& dités.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: pika 2 &shté propozim nga Lévizja Vetvendosje pér keté seancé 2.

- Falja e tatimit n& proné& n& vler&-prej 100 euro,-pérsecilin tatim pagues t& Komunés s& Pejés,
drejtorin ¢ kemi prezent mbasi q& e kemi edhe njé pik& né rend dite pér normen tatimore pér

tatim prong, kérkojmé nga drejtori t& na sqaroj paraprakishté q& edhe anétaret t& jend mé t&
informuar-edhe ndaj késaj pike q& &shté si- propozim pér rend dite nga subjekti LVV.

Z.Jeton Abazaj: si proces e dim qé ka fillu ndryshim/plotésimi i ligjit nga Ministria e Financave,
po ashtu me qgellim nuk e kam vendos né& tetor normen tatimore pér arsye se e kam prit njé

‘vendim nga gjykata dhe ne e kemi dérgu n& KPF me dt 9 nentor 2023. Shkresen ge e keni t&

gjith€ ku jan& pérshkru edhe neni edhe paragrafi ku na obligon ne si komuné me pércaktu
normen tatimore. Po ashtu n& KPF e kam shpjegu dhe arsytu lévizjen e normave tatimore pér
vitin 2024. Paraprakisht para se t& futet né rend dite propozimi i asamblesiteve po ju shpjegoj
¢faré veprime kemi marr dhe impakti ekonomiké q& kan& qytetarét qofté pérsona fizik apo
juridik. Ng tabelen gqé e kemi bashkangjité e keni pa q& ka pas ndryshim t&€ normave dhe
krysishté& né& parcelat e objekteve n& parcelat rezidenciale. Ndérsa parcelat bujgésore fatkegsishtg
nga viti 2024 fillojn& t& tatimohen me plotésim/ndryshimi me ligjin q& ka qené. Secili pérson qé
ka toké bujqésore ose i figuron né kadaster, deri ket& vité kan& qené t& lirume, ndérsa prej vitit t&
ardhshem kan€ me u tatimu. Kam qené kundér vazhdimishté g€ mos t& tatimohen tokat
bujqgésore pér arsye se ka edhe probleme t& tjera t& trashegemisé né bartjen e pronarit faktik. Pér
njésité rezidenciale uné i kam bo edhe dy kalkulime po ju shpejgoj se ne prej 0.15% e kemi ulé
normen né 0.10%. Né& tabelen g€ e kam bo sot e kam marr shembullé nj& parcelé né& qytet qé ka
afer 30 mij& euro vler& q& &shté pjesa e qendres dhe pjesé kryesore e qytetit si Dardania, Sahat
Kulla, Haxhi Zeka dhe shumé zona urbane té tjera diku rreth 30 mijé euro ari &shté vlersu, me
normen sa ka qen& 0.15% njé pérsoni fizik& i kish ra me pagu tatim 225 euro pér parcelé, nése e
kishim 1€n normen 0.15% vitin e ardhshem i kish ra me pagu 225 euro pér parcelé 5 ari vend po
flas pér hapsiren rezidenciale. Me rastin kur ne ¢ kemi bé propozimin qé& kjo normé t& ulet ng
0.10% ky person fiziké me 5 ari vend do t’i paguan 150 euro 75 euro me pak. Pérveq késaj
ploté€sim/ndryshimi i ligjit e ka parapa q& secili person pérfiton deri né 30 mijé euro né banimin
primar. Po e supozojmé& q& njé person ka vleré 50 mijé euro vleré pronés ose baneses tij, me
automatizem deri n€ 30 mijé€ euro fiton zbritje né banimin primar. Ket& se kemi bé ne po ¢ ka bo
kuvendi, geveria ka qen& 15 mijé euro tani &sht& 30 mij& euro zbritje. Te parcelat komerciale q&
dallimi &sht& mé i madh psh njé person me dy ari hapsiré njé dyqan po t& kishim 1&n koeficientin
sa ka gené 0.17 me normen aktuale ju kish ra me pagu 255 euro tatim pér n& prone dy ari vend
pér parcelé rezidenciale jo pér objekt. Ndérsa me normen qé e kemi propozu ne, ky person
juridik pérfiton 105 euro falje dhe i bjen me pagu 150 euro. Paraprakisht& i shpejgova zbritjen qé
¢ kemi mar ne, plus zbritjen qe e kemi kalkulu dhe ne e kemi kalkulu pa e mar vendimin e
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gjykates. Nése uné nuk e them té vérteten datat e déshmojné q& materiali &shté nis me me daté 9
néntor pér KPF. Kemi mundési q& njé personi fizik qé& ka edhe dyqan edhe sht&€pi me ja kursy
me automatizem 105 edhe 75 i bjen 180 euro pér njé hapsiré S ari vend n€ qytet ku jeton dhe -
nese ka biznes lokal me dy ari vend. Me zbritjen qé e kemi ndérmarr edhe né shkresé e keni t&
shkruar qé jané rrethanat ekonomike qé e kané caktu njé gj& t& tillé. Pé&r mendimin tim falja e
njétrajtshme nuk &shté zgjidhje né asnjé rrethané& q& po ta rris vleren dhe po ti fali 100 euro
vetém pér njé vjet. Mundésia &shté sot & ju asmableistet vendosni a duheni me mendu pak ma
gjaté q& kétyre pésonave vetém sot ti heqet norma e borxhit dhe pastaj ktyre personave me ju
kthy norma 0.15% dhe 0.17%, dhe nj& personit i bjen q& vitit t& ardhshem me automatizem i - -
rritet 75 euro pér 5 ari vend né qytet dhe fatura pér parcela komerciale ju rritet 105 euro. Jujeni .. = .
kétu asambleisté nuk du me ju ushtru presion, mirépo e pata obligim me ju tregu informata t&

sakta pa kurfar dizenformimi, prap mbetet q& ju t& votoni nese vendos kuvendi me me fal athere

duhet me i kthy normat sa kané gené&, e kthimi i normave sa ka qené i bjen g€ qytetarét me pagu .~
mé shumé vitin 2024. Ju jap kalkulimin, tabelen dhe vlersimet e reja q& kané& ardh e shihni edhe

vet se kjo q€ po ju them &shté e vértet.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: megenése e kemi normen tatimore q€ duhet t& votohet sot, ja jepem
fjalen drejtorit pér sqarim t& késaj pike t&€ propozuar nga asamblesitet € LVV pér faljen e
borxheve.

Nga té gjithé anétaret prezent 13 voté pro, 18 kundér, andaj nuk hyn si piké e rendit t€ dites ky
propozim.

Pérveq pikave t& rendit t& dités, &shté hy né rend dite si piké shtesé edhe nj& piké tjetér informaté
pér gjendjen e 1€ndeve djegése né institucionet shkollore.

Unanimishté nga t& gjith& anétarét prezent, u miratua ky rend dite, me propozimin qé& u dha nga

kryesuesi:



REND DITE

1. Pjesémarrja né takim e anétaréve t& kuvendit dhe mungesat.

2. -Pjesémarrja publike dhe delegacionet.

3.--Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Planit t& Punés sé Kuvendit Komunal Pejé — 2024.

4. S}ﬁymml dhe mlratlml Kalendarit t& takimeve t& Komitetit pér Politiké e Financa dhe Kuvendlt t&

Shqyrtimi dhe miratim-t&- mmeﬁgtimoge pér tatimin-n€ proné né&Komunén e Pejés; pér vitin 2024 -
Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Kryetarit t€ Komunés pér kémbimin e pronés sé paluajtéshme
Komunale me pronén private t& z. Ymer Mekaj me gellim t€ realizimit t€ nd€rtimit t€ Qendres sé
—Skijimit n€ Bogé sipas PZHK-s&.
Shqyrtimi i Planit t& veprimit pér zbatimin ¢ rekomandimeve t& dhéna nga Zyra kombetare e
~Auditimit pér vitin 2022, ——-
. Informat& mbi gjendjen e 1éndéve djegése né institucionet shkollore.
. Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t&€ ngritura nga anétarét, né até rénditje si¢ jan
pranuar: -
10.Céshtje t& ngritura né mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit.

1.Pjesémarrja né takim e anétaréve té kuvendit dhe mungesat.

N¢ takim munguan z. Rrustem Berisha, z.1zet Koic, z.Granit Kelmendi.
2.Pjesémarrja publike dhe delegacionet.

Nuk ka pasur.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Planit té Punés sé Kuvendit Komunal Pejé — 2024.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: né seancen e kaluar &sht& mar vendim pé&r formimin e njé komisioni
pér Drafiin e Planit t& Punés pér vitin 2024 dhe e kemi shqyrtuar n€ nj& punétori me gjithé
anétaret e kuvendit. Po ashtu &shté mbajtur edhe njé diskutim publik sipas standartit q&€ i kemi
me diskutime publike, dhe me qytetar dhe e keni para jush draftin final t& planit t& punés s&
kuvendit pé&r vitin 2024. -~ g :

Nga t& gjithé anétaret prezent me 28 voté pro, 1 voté kundér, dhe 3 anétar nuk kan& marr pjesé né
votim, miratohet Draft Plani i Punés sé Kuvendit Komunal Pejé — 2024.



4. Shqyrtimi dhe miratimi Kalendarit té takimeve té¢ Komitetit pér Politiké e Financa dhe
_Kuvendit t&¢ Komunés sé Pejés pér vitin 2024.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: sipas kalerndarit éshté parapa q&¢ KPF takimet t&€ mbahen n& mesin
e muajve dhe pér senacen e kuvendit komunal né fund t& mujave, mirpo mund t& ndodhé qé sa i
~ perket datave & ket& ndryshime t& vogla.

- --- Nga t& gjithé anétaret prezent, me 29 voté pro, kundér nuk ka, t& pérmbajtur nuk ka, 3 anétar nuk
—_—" .. kan& marr pjesé€ né€ votim miratohet Kalendari i takimeve t& Komitetit pér Politiké e Financa dhe
—— . Kuvendit t& Komungs s€ Pejés pér vitin 2024.

5. Shqyrtimi dhe miratim té normés tatimore pér tatimin né proné né Komunén e Pejés,
-pér.vitin 2024..

Z.Jeton Abazaj: shumicen e sqarova pak mé heret sa i perket normes tatimore pér vitin 2024,
vetém shumé shkurt ¢cka pérmban plotésim/ndryshimi i ligjit pér vitin e ardhshem. Pra vitin 2024
e kan€ quajt si normé tranzitore pastaj n& vitin 2025 fillon tatimi progresivé. Tatimi progresivé
domethoné e pércakton né bazé t& vleres s€ prones me u tatimu t&€ gjithé qofté persona fizik,
qofté pérson juridik. Tatimi progresivé pér mendimit tim &shté teper i démshem dhe si i tillg
godet né€ mas€ t&€ madhe pérsonat q&€ kané biznese, po ashtu pérsonat q€ jetojn€ n€ zon&n urbane.
Madje i liron disa prej pérsonave & jetojné€ né fshatra t& Pejés edhe pse pronat e tyre mund t&
jen mé t&€ mira se n€ qytet, lirohen komplet sepse vlersimet jané bo n& baz& t€ kontratave.
Kontratat e shitéblerjes népér fshtatra kané qené 150-200 euro 1 ari . N& bazg t€ saj i bjen q&
vlerésimet népér fshatra jané teper t&€ ulta dhe kush do qoft& q& ka ndértu proné né€ fshat i bjen &
me u liru komplet prej tatimit né proné gjé€ q& séshté né rregullé. Ndérsa tek bizneset e rrit 300 %
faturen e tatimit n€ prong pér vitin 2025. Kjo ka me ndiku shumé& né jeten e qytetarve mirépo nuk
po mundem me vendos ndryshe sepse qeveria dhe kuvendi e ka ka votu njé& ligj t€ till€. Po ashtu
pjesen tjetér e shpjegova mé larté si obligim e kemi me voto dhe me dergu para 30 néntorit n&
Ministring e Financave.

Z.Berat Ganiqi: &shté e udhes q& propozesit rendit dite me ja jep fjalen q€ propozuesi me tregu
dhe me arsytu se pse e ka jep até€ propozim. Po ashtu nuk e pash prej kuvendit g€ ju ka shp&érnda
asnjerit prej asmableisteve kéto kérkesa tona pér rend dite prap mendoj q& &shté shkelje . Ndérsa
te falja q¢€ kemi kérku 100 euro ka gené& pér shkak se Gjykata Kushtetuese e vértetoj q& nuk ka
pas shkelje t€ ligjit por &shté pércaktu me ligj, ajo &shté né€ vler 100 euro se ti mundesh me i fal
edhe 1 euro por deri né shumen 100 euro dhe jo m& shumé&. Ung, e kuptoj q€ komuna e Pejés nuk
don me i fal kurgjo gytetarit dhe nuk don asnjé subvencion me bo, kur o puna me k&émby prona
k&mbjen mirépo kur o puna te subvencionet nuk ka pér qytetaret e Pejés. Ka mujt edhe kjo
shumé& me u fal 100 euro edhe me u bo llogaritja e k&sj normes tatimore. Sepse Jetoni nuk e



shpiki por e ka marr né ligj prej minimales deri te maximalia. Por komuna € Pejés nuk jang t&
interesuar me subvencionu me jep e as me i ndihmu qytetaring si komunat e tjera, na ktu kqyrim
kond me kritiku me gjet fajtorin dhe kurre mos me ja shtri doren qytetarit.

ZNaim Bytyqi: sa i pérket normave tatimore po e shoh q& jan€ marr pér baz& normat tatimore
mé t& ulta. Shpresoj q& kéto norma kané me i ndihmu shumé qytetaréve dhe bizneseve q& t& jen
mé t& kapshem né aspektin e mundésive qé qytetarét me mujt me i pagu kéto tatime. Pagesat e
rregulita normalisht q&é kané ndikim né t& hyrat komunale, vetém né& keté¢ form& mund t&
mbushim buxhetin e komunes, né t&€ kundérten pagesat e larta do ti iriotinin mé& shumé qytetarét
dhe do t& tentonin mos t& ju pérgjigjen pozetivishté kétyre pagesaver ndaj komunés. pér-tatimin
n€ proné. Mirépo sa i perket faljes s& borxheve, ne si subjekt ishim pro pér gqytetarét q& t& ju

~falen 100 euro nga tatimi né proné. Uné mendoj qé duhet me ju fal sepse edhe geveria edhe

gjykata ka mar njé vendim t& till¢ edhe pse thash mé heret q& kéto pagesa rrisin buxhetin shpesh
po ndodh g€ po keqplanifikohet buxheti por mé& njérzore do t& ishte t& shfrytézohet pér qytetaret
me ju fal 100 euro tatim. Ndérsa sa i perket tatimit pé&r tokat bujq€sore vitin e kaluar kam kérku
q¢€ t& ulet normal tatimore né minimum pér tatimin e prones, jam i lumtur q& &shté mar parasysh
qé ti ulim sepse ne e kemi pérgjegjési &€ ti mbrojmé bujqit e rajonit t& Pejes.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: normat tatimore dhe subvenconet na dallojn€ pér at€ jemi n&
parti t& ndryshme politike. Pér ata i takoj njé partie g€ e ka marr obligime me qu ket& vend
pérpara dhe m e bo ndryshime. Kur geveria edhe ajo e perparme edhe kjo tash ja qojn& 12
milion& Degan, Skenderaj, Shtimé&, Kamenices, ndérsa Pejes ja jepin 200 mijé€ euro e ky kryetar
duhet me menagju me qato pare qysh duhet.

Z.Hidajete Nikgei: dua t& kaloj né temen q& e kemi diskutu n€ KPF qt ta din se sa gabime jan¢ b&
gjaté pagesave té tatimit né proné si kur kemi raste q¢ n€ sistem jan€ t&€ dhénat gabim si ka
ndodh me njé rast pér njé& banor né lagjen Kristal i cili nuk ka qen i ngarkuar me tagtim n€ prong
sepse shtépia e tij ka qené& e pa banuar dhe rregulluar. Por njékohé&sisht &shté ngarku me njg
shtépi tjetér ng fsh. Callapek, qé nuk &shté proné e tij dhe qytetari i ka pagu 400 euro. Uné& e kam
njé pyetje né raste té tilla si do veprohet a do tu kthehet pagesa gjith atyre q& €shté bé gabimi né&
futjen e t& dhénave né sistem?

Kryetari Gazmend Muhaxheri: kjo &shté puné admisinstrave njerzité kan& probleme dhe duhet
me bo ankesa né me i zgjidhé problemet n&€ ményré individuale tek zyrtarét q&¢ meren me keté
puné.

Z.Labinot Panxha:uné i kam dy kritika pér juve kryesus sepse Aleanca &shté grupi me i madhe
opozitar dhe sa here kemi me u deklaru duhet t& na jepet fjala neve t& parve. Ndérsa e dyta &shté
se po mé€ vjen miré qé po i dégjoj prej kryetarit kéto fjalé sa i perket blerjes s€ pronave, sespe ne
jemi partia qé jemi ataku mé sé shumti qé i kemi ble tokat e tona dhe jemi akuzu q& i kemi ble 3



euro ari, po me vjen miré q& kryetari e ka kuptu qé& prona kur del né shitje e blen kush sa don e
qysh don.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 25 voté pro, kundér nuk ka, 7 anétaret nuk kan& marr pjesé né
votim, miratohet norma tatimore pér tatimin n& proné n&€ Komunén e Pejés, pér vitin 2024,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit té¢ Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronés sé
paluajtéshme Komunale me pronén private té z. Ymer Mekaj me qellim t€ realizimit té
ndértimit t&€ Qendres sé Skijimit né Bogé sipas PZHK-s¢&.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: para jush &shté njé propozim, né€ vitin 2019 kur e kemi bo PZHK
jané t& p&rcaktume 5 gendra t& skijimit. Jan& qendra e Bores, Boge, qendra né Shkrel, Koshutang,
dhe njé nese nuk gaboj &shté parapa né Shtupeq. Pér gendren n€ Boge kemi mar njé& vendim, dhe
i kemi shpall& né€ interes publik tri parcela. N& njé& parcele q& &shté n€ mesi ketyre parcelave e
kemi qu n& shpronésim e kemi vlersu pronari e ka pranu ¢gmimin dhe ka mbet komuna me pagu.
Ndérsa pér pronen e dyté€ pasi qé nuk kemi pas buxhet me kry shpron&simin, ky pronari tjeter
&shté dakordu me ¢gmimin prej Ministrisé dhe kemi fillu procedurat e ndrimit. Eshté njé parcel
prej 10843m2 né t€ cilen pronari kérkon me i mbet njé pjes€ pér me mujt me ndertu digka pér
veti, ne kemi pranu me ja lon 10 ari pasi gqe nuk na duhet komplet pér gendren toné t& skijimit.
Pérafersishté jemi mundu me me ja gellu vleren mos me pas shumé& diferenca tash ministria
meret me vlersimin e k&tyre pronave komunale dhe varsishté sa mbet diferenca ose merr buxhet
komuna ose komuna duhet pronarit me ja kompenzu.

Nga t€ gjithé anétaret prezent me 18 voté pro, 6 voté kundér,8 anétar nuk kan€ marr pjesé né
votim, miratohet propozimi i Kryetarit t& Komunés pér kémbimin e proné&s s€ paluajtéshme
Komunale me pronén private t& z. Ymer Mekaj me gellim t& realizimit t€ ndértimit t& Qendres s&
Skijimit n€ Bogé sipas PZHK-s&.

7.Shqyrtimi i Planit té veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna nga Zyra
kombetare e Auditimit pér vitin 2022.

z.Jeton Abazaj: kemi mujt mos me e sjlleé né kuvend mirpo pér shkak t& transparences mirpo na
rekomandu edhe nga USAID. Esht& njé raport informativé t& cilen e kemi raportu para Zyres
Kombétare t& auditorit né& fund t& shtatorit qaq sa ka pas progres e mira ka gen& qe nuk kemi pas
shumé rekomandime si n€ vitin paraprak, disa prej t& gjeturat fat€mir&sisht€ mundé t&
eleminohen. Ne mendojmé q€ e kemi arrit até q& kemi deklaru para jush nuk ka nevoj as té
votohet si raport. Pastaj detajishté e mé&sojm& kur vjen Zyra e Auditorit Gjeneral dhe e bén
auditimin pér vitin 2023. Pérdisa t& gjetura jemi dakordu bashkarisht& q& jan& eleminu pér t&



tjerat mbetet prap puné pér té bér me aq sa kemi mundési dhe kompetencé dhe q&€ mos t& kemi
ndeshje ligje n€ nivelin lokal dhe gendror. :

Z.Naim Bytyqi: plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t&€ dhéna nga Zyra kombetare ¢
Auditimit pér vitin 2022, ne keté qéshtje e kemi diskutu edhe mé heret gjithésej jané 8 t& gjetura
po i pérserisé dhe njé heré dhe shpresoj mos té pérseriten. T€ gjeturat jan&: dobsité e
menaxhimeve t& projekteve pérmes platformes E- Prokurimit, pagesa pérmes vendime gjygjésore
pérmbarimore t& cilat kemi bisedu gjaté dy vite, vonesa e pérfundimit t& punéve t& kontraktuara,
dobésing e menaxhimit t& subvencioneve, vonesa né pagese té faturave, klasifikim jo adekuat i
shpenzimeve, mos rregjistrimi i pasurive dhe prezentim jo i ploté i tyre né pasqyrat financiare
vjetore , dhe rritja e llogaritjeve t& arketushem. Pra kérkoj nga ekzekutivi pér fillimin e zbatimit

t€ pérmismit t& kétyre té gjeturave dhe rekomandimeve t&€ dhéna nga zyra e auditimit p&r vitin
2022.

8.Informaté mbi gjendjen e furnizimit té léndéve djegése né institucionet shkollore.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: kéto dité &shté b& shumé zhurrmé pér drut€ né komunen e Pejés
po dojn& me u bo njerézit mé t& pérgjegjshem se kryetari i Pejés pér nxemjen dhe funksionimin e
shkollave. Po harrojné ge ky kryetar i ka bo krejt shkollat me nxemje gendrore, t€ cilat i ka pas t&
trashegume me stufa.Tenderin pér furnizim me dru né& dy lloje t& ndame me pelet edhe me dru e
kem i qit me 2 Gusht, pér shkak t& procedurave t& ndryshme hapja e ofertave &shté bo me 13
shtator dhe kané marr pjesé 3 operatoré ekonomik. Njoftimi mbi vendimin e autoritetit
kontraktues &shté bé me 5 Tetor dhe &shté shpallé fitues operatori FENIX sh.p.k me vleré prej
158 mijé e 400 euro pér drru. Kemi pas kérkesé pér qasje né dokumente me 9 tetor, kérkesé pér
rishqyrtim kemi pas me 10 tetor operatori tjeter ka kerku ¢asje né¢ dokumenta se pse e ka fitu ky
operator. Me 24 tetor &shté planifiku nénshkrimi i kontrates me keté& operator, ndérsa me daté 25
tetor &shté dhéné njoftimi me ardh me nénshkru kontraten. Me 26 tetor operatori edhe pse e ka
fitu tenderin nuk ka ardh me nénshkru kontraten. Me 2 néntor ju &shté bé konfiskimi i sigurimit
ndérsa me 8 néntor ju &shté bé inicim pér padi né gjykaté nga avokatja e komunés dhe me 17
néntor ju &éshté konfisku sigurimi i tenderit dhe &sht& ngrit padia n& Gjykaten Komerciale né
Prishting me dt.20.11.2023. Furnizimi me dru &shté ritenderu me 9 néntor 2023 dhe hapja &shté
me 27 11.2023.

Z. Drin Veselaj: meqenése jemi si parashtrusé t& késaj kérkesa pér informaté t€ 1&éndéve djegése
népér shkolla dhe gerdhe. Uné& mendoj q& t& gjitha kéto procedura q& kryetari i tregoj jané&
procedura shumé t& vonuara. Kjo proceduré kish duft¢ me ndodh né& kushte normale n&
pranveré né ményré qé& tash mos me pas problem, se jemi n€ muajin dhjtetor duke hy dhe
shkollat nuk kané ende drru. Uné e kuptoj prapaganden q& thuani se tash kta opozit€ po b&jné
politike me kto ¢éshtje, por secili prej neve jemi prind dhe fémijet e tané nuk kan& nxemje népér



shkolla dhe kjo nuk ka t& bé& kurgjo me parti. Po ashtu &shté pér keqardhje kur ne jemi duke
diskutu sot kétu dhe drejtori i arsimit nuk &shté prezent.—— -

Z .Berat Ganiqi: sot, prita prej drejtorit arsimit g€ ka me dal dhe ka me na jep nj& pasqyré se ku
ka mungesg t& ngrohjes! Sot né vitin 2023 fémijet duhet t& shkojné né& shkollé dhe mu pérball me
t& ftohtin dhe mos me i pas kushtet minimale .pér.me i .viju -mésimet. Po ashtu &shté e
quditéshme se si operatori ka déshtu, ka déshtu sepse 1&ndét djegésejané-mé shtrejt dhe vjen..
tjetri e fiton me nj&€ ¢mim pak mé t& shtrejt sepse drut jan& mé lir€ né€ gershor e mé shtrejté né
dhejtor. Mos reagimi késhillit t& prindéve &shté e quditéshme vetem kur e shoh q& kryetar i . -
késhillit &shté nj& kryetare e nén deges t& Forumit t& Gruas.pik&risht e partis€ tuaj normal q& nuk
reagon nese &shté ajo akoma. T€ gjitha k&to na detyrojn€ me dyshu q€ digka ka ndodh sepse sot -
nuk kemi ardh me poletizu si ¢&shtje por sot jemi ardh me gjet njé zgjidhje se qysh dojmé me ja
bo q& fémijet me pas ngrohje. Pér dytin vité radhazi ka déshtim_vjet& pér mos mirémbajtjen e
kalldajés dhe sivjet pér mungesen e 1é€ndéve djegése, vetem tek né Komunén e Pejés ndodh kjo
g€ t& gjitha shkollat e kan& reduktu S minuta oren mé&simore,komuna i siguron 1é€ndet djegése
nuk i siguron bordi .

Kryetari Gazmend Muhaxheri: uné i shpjegova procedurat se qysh kan€ qené p&rmende njé
shkollé q& nuk ka ngrohje pérveq shkolles “Azdreni” q& &sht&€ duke u renovu me fondin e
ofigencés q¢ e ka qeveria. Secila shkollg i kah kah 10 metra ose 15 metra dru pér me dhez
ngrohjen, na vjet ju kemi shpérnda seciles shkoll& gjejeni njé shkoll& g€ sot nuk ka drru me dhez
stufen? Kollaj o me poletizu mirpo asnjé shkollé nuk mundet me thong€ qé& ska dru.

Z.Labinot Panxha: un& qysh e kisha identfiku njé& keqmenaxhim t& njé situate t& till¢, kryetarit ja
kishin shkru proceduren pérafersishté si né detaje, se Ligji i Prokurimit publik po i parasheh qato
kryetar. Mirépo pér me zgjedh keté situaté e mos me ardh deri qaty q& na me t& kritiku &shté
dasht me i shiku kontratat se a i ki realizu 70 %. Tash se pse ka ardh deri te ajo q€ ai zotria &shté
térheq,momentin q& terhiqet dikush prej njé tenderi qé€ e fiton aty lindin dyshimet se pér ¢ka?
Tenderin gjithmoné e fiton ofortuesi q& e ka ¢mimin mé t& liré dhe i cili &shté i pérgjegjshem me
dokomentacion i cili ai e ka prezentu gjaté konkurimit. N& fund t& fundit uné¢ po mendoj qé ata
fémij€ kang& pas ftoft€ dhe po ashtu pajtohem me parafolésit € mi se nuk &shté qéllimi q& juve me
Jju akuzu, por q&llimi &sht& q& nx&nésit me pas ngrohje népér shkolla.

Znj.Mubera Belegu: kryetar edhe shkolla e mesme“Rifat Gjota” ku e kam edhe vajzen, javen e
kaluar mé ka informu vajza qé& kryetarét e kilasave ja kan€ dérgu ushtruesit t& detyres kérkesen qé
nése nuk do t& kemi nxemje keté jave ata nuk do t& mbajné mésim.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: po filloj me juve znj.Mubera, si t& kryehet seanca shkojmé& me
makiné& dhe e shohim q& né oborr té& shkolles jané gati 40 metra dru q& kan& mbet prej vjetshit.



Z.Mentor Bajri: né shkollen ku jam uné dru ka prej vitit t&€ kaluar jang, kan€ ardh prap t& rejat aty
spo perdoren, spo shoh ndonjé problem ktu qé& ish. dasht me diskutu. Problemi &sht& népér
shkolla se duhet té gjithé mésimdhénésit , bordi me u angazhu me zgjedh problemin brenda
shkolles.

Z.Naim Bytyqi: kjo ¢éshtje ndahet ne dy pjese se kryetari thoté qe ka, diku ka se getash jang
ardh pak por me daté 14 tetor e kemi vizitu shkollen né Raushq nuk ka pas asnjé& dru. Po ashtu
~ njé rast né fshatin Pogesté né shkollé qytetarét kang ble vet nxemje e ju kan& dérgu né klasa ku i
kané fémijté, gjé pérté cilen e ka pér detyré komuna me isigurudruté..— . .

Z.Feriz Gashi: né keté prag dimer shkollat e komuné&s ton& po pérballen me mungesen e 1é€ndeve
djegése, dhe si rrezulltat i késaj disa shkolla kan& punuar me orar t€ reduktuar. Qendrimi i

nxénésve né mjedisé t& ftofté ndikon jo vetem né cilésiné e arsimit por edhe n& shendetin e tyre,

shumé e rendésishme &sht¢ qé autoritetet komunale t& i sigurojné kushtet mé t&€ mira pér
nxénésit. Ekspozimi i temeraturave t& ulta mund t& shkaktojn€ probleme shumé t& rénda
shendetsore. Andaj kérkojmé& me singeritetin mé t& madh gé drejtoria e arsimit t€ b&j zgjidhje sa
mé t& shpejt, pér t& siguruar nj& mjedisé sa mé t& ngroht& pér gjithé komunitetin shkollor.

Z.Drin Veselaj: né shkollen “ Rifat Gjota” me daté 24 tetor kané ardh disa kamion i kan& shkarku
drut, pyetja ime &shté a ka pas dru 40 metra apo i keni pru me date 24 né& ora 07:30?

Kryetari Gazmend Muhaxheri: Kang gené 40 metra né& oborr t& shkolles drut t& vjetshit dhe kang
mujt me i dhez e mu ngroh.

Z.Islam Husaj: po duhet me reagu g€ seanca nuk po shkon si duhet i kemi pikat ¢ rendit t& dites
dhe duhet t& ju pérmbahemi atyre pikave. Nuk kemi nevoj me na spjegu askush as rregulla e as
ligje, sepse disa prej neve i dim e disa i m&sojmé&.Nuk kemi nevojé me na i mésu askush Ung,
nga kjo qé& u diskutu tash pérveq procedures qé e shpjegoj kryetari asgjé nuk kuptova tjeter. Kur
paraqitet njé piké e rendit t& dites me hy né kuvend, duhet propozuesi me sjellé me material dhe
me bo njé prezentim se ¢ka po kérkohet né até piké. Kjo po tregon me veprimet € juaje me
diskutimet e juaja po mundoheni me bo politiké qé& nuk po ec&, nuk e keni gjet ményren. Nese ti
nuk ke shku né& shkolla vet me pa,. mos u nis me fjalét se kush gka t& thot€ e prezenton né
kuvend kjo &shté jo seriozitet. Ju lutem pé&rmbajuni rendit t€ dites edhe temes pér cilen po
diskutojmé sespe jemi kuvend.

Znj.Eleonora Bala: dr.Islam sa i perket nxemjes,un& punoj n€ Dardani dhe ditéve t& fundit kan&
ardh shumé prind me f&€mijé t& ftofur dhe si arsye e kané& tregu mos nxehja népér shkolla.Nuk
jané fjalé t& fémijve por té prindéve, kané thén q€ disa dité i kan sjellé pak dru me u ngroh mirpo
prap nuk ka dru t&€ mjaftushme p&r ngrohje.
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Znj.Hidajete Nikgi: ne t& cilét kemi gené prezent népér shkolla e dim mé s& miri keté situatg.
Gjendja nuk ka gené& e miré népér shkolla kemi punu n€ t& fiofté dhe nuk ka gené zgjidhje
shkurtimi i ores pér 5 minuta. Po ashtu te shkolla “Rifat Gjota” p&€rpos mungesa e ngrohjen
problem tjeter &shté edhe tek kalldaja si vitin e kaluar por edhe tash. Ju keni qené pér vizité né
shkollen “Azdreni” dhe e keni pa q& ka qen& shumé ftoft&, nuk ka punu kalldaja € ken i pa edhe
vet dhe e keni pa gjendjen e druve se ¢fare &sht€ sespe me ato dru krejt ujé njé shkollé nuk
mundet me u ngroh.

Unég, po kérkoj qé& té meren masa ndaj kétyre dhe t& zgjidhen kéto probleme sepse nuk &shté
zgjidhje shkurtimi i orarit mésimor.

Z.Islam Husaj: doktoreshg, a jeni shku me vizitu shkollen?
Znj. Eleonora Bala: jo por prindét kané tregu

Z.Islam Husaj: athere ju po flisni me fjalé t& tjerve thashetheme, je dasht me shku dhe me
vértetu.

Z.Drin Veselaj: doktor, nuk po flasim me fjalé t& kafeve por jané€ ktu edhe profesorat € nderum si
znj.Hidajete, z. Feriz q& po tregojn&, un& po foli pér shkollat q&€ i kemi vizitu nuk ka pas dru,
mundet me me pas sot mirpo jemi duke folur pér javen e kalur kur nxé&nésit nuk kan& pas
nxemje.

Znj.Eleonora Bala: nuk ju besojmé fémijve gjithmoné sespe shpesh here diné€ me génjy, mirpo
prindérit nuk besoj g€ kané arsye pér té génjyer.

Z Nezir Jahmurataj: un& mendoj qé& késhilli i prindérve &shté dasht me reagu sespe késhillat pér
keté puné jané pér problemet ¢ nxénésve dhe problemet e shkolles e nxemjes e krejt. Kryetar ju
that€& q& gjitha shkollat i kom furnizu me nxemje gendrore, por n€ Lybeniq jo 400 m2 i ka 4 stufa
dhe dru jo t& mira .

Z.Islam Husaj: besoni q& kanihere po mé vjen keq prej kuvendit, sepse ne nuk jemi ardh ktu me
bisedu lidhje e pa lidhje sepse paraprakisht caktohet rendi i dites. N& qoft€se kérkesa &sht& bé
javen e kaluar me hy né& rend dite dhe drut paskan ardh me dat& 24, uné po t& kisha prezentu até
kérkesé sot do ta terhigja. Mirpo kjo e vérteton edhe njéher q& ¢éshtja €shté pak politiké dhe me
ju tregu popullates qé ne interesohemi shumé pér juve, Ung, jam anétar i kuvendit q& 25 vite dhe
¢ dim shumé miré se kush interesohet pér kuvend, shkolla, pér t& sémur dhe pér krejt.

Znj.Hidajete Krasniqi: po mé gudit doktori qé& po i duket jo e logjikshme me u diskutu kaq shumé
kjo pyetje pér dru népér shkolla, kur éshté né pyetje pér fémijé. Nuk &sht& humbje kohe dhe as
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nuk po b&jmé politike q&€ po diskutojmé pér njé ¢éshtje shumé t& réndésishme pér nxemje népér
shkolla pér fémijé.

Z.Islam Husaj: g€ nga fillimi i dikutimit un& nuk kuptova asgjé pérveq procedures qé& e shpjegoj
kryetari. Nuk pash asnjé prezentim , asnjé material dhe asnjé argument sepse edhe uné votova
me hy né rend dite ket& piké, sespe edhe uné e dita q& &shté e rendésishme kjo piké me diskutu.
Por me diskutu me argumente ¢ me fakte e jo me fjalé dhe mem shpejgu mu se sa &shté e
réndésishme me j’u siguru drut fémijve. Uné e di sa &shté e réndésishme sespe edhe uné kam
fémij€ e nipa népér shkolla,mirpo gka po diskutojmé ké&tu &shté jo serioze. Sepse edhe uné jam
idhétar i asaj se secilin gabim q& e b& geveria komunale me ngrit dhe me diskutu, por vetem me
fakte dhe me argumente.

Z.Labinot Panxha: &sht& njé piké qé& e kemi propozu dhe po. e diskutojm, t& dhe kryesusi né keté _

rast nuk ka bo shkelje t& rregullores dhe as Ligjit pér Vetqeversije Lokale, thjeshté propozimin
toné e qiti u votu u diskutu dhe jemi shumé né& rregullé. Po ashtu me na thoné& doktor mos
permendni ligje kétu, uné i pérmendi se qeto i di sepse jam juristé sepse uné shiringa nuk t&
pérmendi sespe ju i dini m& mir&. Ndérsa tjetra Ligji pér Vetqeverisje Lokale, Statuti i kuvendit,
dhe i komunés, Rregullorja e punés , na sheh t& gjithéve 1€ barabarté asnjérin as mé shumé e as
mé pak nuk ka t&€ drejta n€ ket€ kuvend. Unég, po mendoj g€ t& gjith€ ju qe jeni pjesé e pozites
keté pjesé duhet me ja 1&én ekzekutivit sepse kéta jané qé duhet me i kry kéto puné. Ndérsa ne
jemi ket€ pjesen q& me ané t& kritikave po mundohemi me rregullu digka, sepse ju jepni
pérgjigjési edhe nese nuk ka ngrohje dhe gjitha problemet tjeraa.

Z.Berat Ganiqi: jam dakord q& me u ngrit niveli i kuvendit dhe po ashtu jam dakord qé kur njéri
e mer fjalen mos me ndérhy tjetri dhe mos me Ishu fjalén, por jam edhe dakord me i ndal
ofendimet. Sepse prej fillimit t&€ seances ka fillu me ofendime pa ja pas kujt me borgj me na
ofendu. Ne e kemi kérku né rend dites njé informaté nga kryetari dhe drejtori i DKA-sg,
informaten nuk e pérpilojmé na po e pérpilon drejtori me kryetarin.

Cdo fakt& q& e kam sjellé kétu ka qené i hulumtum, dhe ka pas mungesé ngrohje dhe kam mar
informaten prej njé& prindi por nuk e permenda sepse n& kopshté te premten deri né oren 11 ka
qené e ndezur kalldaja, por nuk e permenda perderisa nuk e kam verifiku si fakt&. Por sot mua po
mé intereson q& kur ka me u kthy msimi n& normalitet, dhe me pas ngrohje normale vetem kjo
po mé intereson pér f&mijé?

Kryetari Gazmend Muhaxheri: uné ju tregova qé& procedurat i kemi nis dhe me daté t& saktg, dhe

shkollat q& jan& me pelet dhe me nafté funksionojné t& gjitha , ndérsa disa q& jan& me dru qé& po
kemi problem dhe ato i zgjidhim problemin.
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9.Pytjet dhe propozimet lidhur me puénén e Komunés, t€ ngritura nga anétarét, né até
rénditje si¢ jan pranuar:

Nuk ka pasur.

10. Céshtje té ngritura né mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét ¢ Kuvendit.

ZNezir Jahmurataj: pardje prej erérave t&é forta Bashksia Lokale e Raushiqit né fshatrat.

Loxhé&, Lybeniq dhe Raushiq nuk ka pas rrymé 30 oré. Kisha kérku nga kryetari q& t& ndikoj
edhe te KEDS @@ rrejti dalja te Loxha trafoja e statcionit mé& t& madhé t€ rregullojné& sepse jang
duke vuajtur popullata e Bashkésisé Lokale. Kérkesa tjeter éshté nga njé€ qytetar pér rregullimin e
gropave kah restorrant “Era” né rrugen “Ndue Berisha” t€ béhet rregullimi i gropave.

Z.Drin Veselaj: deshta njé ¢éshtje me ngrit pér drejtorin e sherbimeve publike pér vendosjen e
pengesave né rrugé dhe &shté shumé me urgjencé t&€ madhe sidomos afer shkollave sepse &shté
shumé rrezik me i shkel dikush fémijté.

Znj.Eleonora Bala: njé pyetje pér drejtoriné e shendetésis€, ku asgjésohen mbetjet klinike t&
sherbimit primar?

Z.Feriz Gashi :njé pyetje pér drejtoriné stafi i QMF-s€ i Vitomerices &sht& duke punuar n€ kushte
té mjerushem, pyetja ime &shté se kur do t& kalojn& né& objektin e ri ?

Z.Berat Ganiqi: njé kérkesé pér drejtoriné e arsimit kam marr shgetésim prej njérit prej prindéve
jané t& komitetit boshnjaké qé fémijet e tyre dhe nuk po munden me dal n€ pushim meqgensése po
rrezikohen nga disa grupe. Ung, e di q& qéshtja e siguris& nuk &sht& qéshtje e shkolles mirpo
brenda oborrit t& shkolles me qené t& sigurt, dhe kisha dashté drejtor me ju siguru njé mbéshtjetje
mé e madhe kétyre fémijve dhe ti vijojné mésimet normal si t& gjith t& tjerét.

Z.Labinot Panxha: e pash qé shetitorja éshté shemb dhe kérkoj prej drejtorit t&€ mirren masa dhe
té rregullojné sepse paraget shumé rrezik pér qytetarét qé e frekuentojné.

ZNaser Gega: te kjo ¢éshtje Berat kisha dashté me diskutu para takimit dhe jo kétu sespe po
ngritet njé qéshtje ¢ pa gené dhe kjo géshtje ka ndodhé& kur un& kam gené€ né& spital. Jam i
informuar edhe uné pér rastin dhe mé kané thirr edhe mu mirpo rasti nuk ka ndodh né& shkoll& por
te “Delta” dhe nuk &shté pérgjegjési e shkolles se ¢ka ndodhé jashta saj. Esht& konflikté i nxitur
dhe i shpikur nga t& rriturit dhe jo nga fémijet sepse fémijet jané & gjithé t€ barabartg.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: pér KEDSIN tash &sht€ ndérmarrje private po duhet me dérgu
shkresé pér njé shtyllé me largu komuna e lemo digka tjeter. Te rruga restoranté “Era” besoj q&
vitin tjeter ato gropat e médhaja heken dhe rregullohen, por duhet me zgjidhé problemin e
kanalizimet pastaj me i rregullu edhe ato gropa.
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Z.Petrit Loci: Mbetjet mjeksore asgjésohen &shté njé firmé e kontraktuar q€ i pranon né bazg t&
kérkesave tona qé i drejtojm& dhe i dérgon pér t& asgjésuar. Asgjésimi béhet edhe né formé t&
kontrolluar nga inspektoriati i Ministrisé¢ dhe né momentin q& kontrollohen i déergojmé tek firma
pérkatése. Besoj q€ né vitin 2024 do t& kryhet projekti i shendetésisé me Gizin gjermani dhe do
t€ b&het njé qender e vetme pér gjitha nivelet e shendetésisé ku do ti dérgojné mjetet e tyre, nuk
kemi pas asnjé here problem gjithgka, konzervohet, deponohet dhe pastaj asgjesohet. Ndérsa sa i
pérket pyetjes tjeter QMF né Vitomericé sé shpejti do t& hapet gendra e re dhe do t& kalojné né
objektin e ri q& mendoj q& &shté objekté m& modern né nivel té vendit.

Meqé u shqyrtuan t& gjitha pikat e rendit t& dités e propozime tjera nuk ka pasur, kryesuesi z.
Rexhep Kurtbogaj e shpalli t& mbyllur kété takim t& kuvendit, n& orén 13:40 h.

Video incizimi i kétij takimi t& Kuvendit t& Komunés s& Pejés né kanalin zyrtaré né Youtube.

Kliko: https://www.youtube.com/watch?v=P5GYJTS MF4

Procesmbajtésja, KRYESUES 1]

znj. Donjeta Morina z. Rexhep[Kurtbogaj
ALY [ [ NN
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